DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654  17Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 268 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria Nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº. E-2023/2266275.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora MARLENE COSTA OLIVEIRA, matrícula nº. 720720/1, cargo de
Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º
Centro Regional de Saúde - Unidade Mista de São Geraldo do Araguaia, 02
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2009
A 12.06.2012.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 31.05.2024 A 29.07.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 18.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria Nº. 1540 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria Nº. 039/03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº.
E -2023/2275911.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LARISSE GOMES DE
OLIVEIRA FREITAS, matrícula nº. 55589972/1, cargo de Farmacêutico
Bioquímico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão de
Medicamentos e Material Técnico, goze de Licença Prêmio, que lhe foi
concedida através da Portaria Nº. 496/22.04.2022, publicado no Diário
Oficial do Estado do Pará n°. 34.946/26.04.2022, correspondente ao Triênio
de 16.07.2010 a 15.07.2013, no período de 17.01.2024 a 15.02.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 18.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1541 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria Nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E
-2023/2336848.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora ELISENA UCHOA MEDEIROS, matrícula nº. 5161770/1, cargo de
Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão
de Saúde Mental, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente
ao Triênio de 28.03.2014 a 27.03.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 22.01.2024 a 20.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 18.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1025677

.

.

ERRATA
.

Errata – PAE 2023/2310026 - sequência 58
No D.O.E n° 35.644 de 14/12/2023 Protocolo: 1022963.
Onde se lê:
 Programa: 908390
 Fonte: Estadual
Leia-se
Programa: 908309
Fonte: Federal
Altamira-PA, 20/12/2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1025933

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 011/SESPA/2020.
PROCESSO Nº 2023/1009382
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO TAPAJÓS
Fundamento Legal: A celebração do Termo Aditivo tem como fundamento
legal o disposto na Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual 21/2019, bem
como o que consta no Contrato de Gestão nº 011/SESPA/2020
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência
contratual pelo prazo de 12 (doze) meses.
Vigência e Prazo de Execução: 23/12/2023 a 22/12/2024.
Data de Assinatura: 19/12/2023.
Valor: Mantém-se o valor mensal de custeio de até R$ 10.973.487,81 (dez
milhões, novecentos e setenta e três mil, quatrocentos e oitenta e sete reais
e oitenta e um centavos), até que seja modificada por novo Termo Aditivo
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8877; Plano Interno:
1040008877C; Ação Detalhada: 285297; Elemento de Despesa: 335085;
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 /
02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
Contratado: INSTITUTO SOCIAL MAIS SAÚDE

CNPJ: 18.963.002/0009-07 (Filial)
End.: Av. Marechal Rondon, s/nº, bairro Liberdade, CEP 68.180-610, Mu-
nicípio de Itaituba-PA.
Ordenador: Edney Mendes Pereira - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa.

Protocolo: 1025661

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n°11/2023
Processo: n°2023/415817
Objeto: Aquisição de 01 (uma) Ambulância Tipo A
Data de Assinatura: 18/12/2023
Vigência: 18/12/2023 á 17/12/2024
Dotação Orçamentária: projeto atividade 8289
Elemento de Despesa: 444042
PI.: 23DEMPC0002
Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 01 500 0000 01 / 02
500 0000 01
Ação: 292706
Valor Total: R$ 375.566,66
Valor Concedente: R$ 339.887,83
Valor Contrapartida: R$ 35.678,83
Convenente: Prefeitura Municipal de São Felix do Xingu
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1025659
Convênio n°10/2023
Processo: n°2023/572132
Objeto: Aquisição de 01 (uma) caminhonete 4x4 Diesel
Data de Assinatura: 18/12/2023
Vigência: 18/12/2023 á 17/12/2024
Dotação Orçamentária: projeto atividade 8289
Elemento de Despesa: 444042
PI.:23DEMGC0052
Fonte de Recurso: 01 5000 1002 03/ 02 500 1002 03 01 500 0000 01 /
02 500 0000 01
Ação: 293033
Valor Total: R$ 247.411,00
Valor Concedente: R$ 237.514,56
Valor Contrapartida: R$ 9.896,44
Convenente: Prefeitura Municipal de Anapú
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz –Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1025637

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA N° 1.222/06.11.2023, publicada no DOE
N°.35.610/16.11.2023, referente ao servidor MICHEL MARTINS DA SIL-
VA, matrícula 57206344/1, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 02.01.2024 A 31.01.2024.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 02.01.2024 A 16.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.12.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1025687

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 158/2023 –
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 046/SESPA/2023
Processo E-2023/2006436
Fornecedor: ELFA MEDICAMENTOS S.A, CNPJ/MF sob nº 09.053.134/0001-45.
Valor total: R$ 4.376.480,00 (Quatro milhões, trezentos e setenta e seis
mil, quatrocentos e oitenta reais).
Data de assinatura: 20/12/2023.
Vigência: 21/12/2023 a 20/12/2024.
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF),
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do
Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses, especificados no Anexo
IA do Termo de Referência, Anexo I do Edital, que é parte integrante desta
Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição..

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO

2 AMBRISENTANA 10 MG COMPRIMIDO 72.000 R$ 42,34

14 TRIPTORRELINA, ACETATO 3,75 MG - SOLUÇÃO
INJETÁVEL FRASCO/ AMPOLA 1.800 R$ 310,00

15 TRIPTORRELINA, ACETATO 11,25 MG SOLUÇÃO
INJETÁVEL FRASCO/ AMPOLA 700 R$ 1.100,00

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1025940